MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 1 de 3

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO 1

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 2

SEMI-ÁRIDO 3

 4

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, às dezesseis horas no 5

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN, Campus UFERSA Mossoró, lado 6

leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Computação – DC da Universidade Federal 7

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, Danniel Cavalcante 8

Lopes. Estiveram presentes os professores efetivos: Angélica Félix de Castro, Amanda 9

Gondim de Oliveira, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Danielle Simone da Silva 10

Casillo, Fábio Francisco da Costa Fontes, Francisco Milton Mendes Neto, Helcio 11

Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Leandro Carlos de Souza, Leonardo Augusto 12

Casillo, Marcos Evandro Cintra, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes 13

Silva e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. O docente Leiva Casemiro Oliveira 14

teve sua justificativa de ausência aprovada pela assembleia. Verificada a existência de 15

“quórum legal”, o Chefe do DC, Danniel Cavalcante Lopes, deu início à reunião saudando a 16

todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta. A pauta constava 17

dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 8ª Reunião 18

Ordinária de 2018. Segundo ponto: Aprovação do projeto de extensão, intitulado “Introdução 19

a Robótica Educacional” coordenado pelo docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz. Terceiro 20

ponto: Aprovação do projeto de pesquisa, intitulado “Abordagem de Teste de Software para 21

Sistema de Sistemas” coordenado pelo docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz. Quarto ponto: 22

Apreciação e deliberação da pauta da 10ª Reunião Ordinária do CONSEPE. Quinto ponto: 23

Outras ocorrências. Após leitura a pauta foi aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. 24

Primeiro ponto: Sem discussão. Deliberação: Aprovada com onze votos favoráveis e duas 25

abstenções.  Segundo ponto: O professor Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, informou que o 26

projeto possuí duas competições por ano e que será necessário que os alunos do município 27

participem de minicursos e de algum eventos. Como gera custos, era necessário cadastrar o 28

projeto de extensão. Deliberação: Aprovada por unanimidade.  Terceiro ponto: Sem 29

discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. Quarto ponto: PONTOS CONSEPE. 1. 30

Apreciação e deliberação sobre as atas da 8ª reunião ordinária de 2018 e 1ª reunião 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 2 de 3

extraordinária de 2018. Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades 32

atribuídas ao CONSEPE.  2. Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de 33

afastamento. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 3. Apreciação e 34

deliberação sobre a metodologia de análise do regulamento dos cursos de graduação da 35

UFERSA. O professor Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, solicitou que a PROGRAD 36

sugerisse uma metodologia para análise do documento.  A plenária não entendendo a 37

proposição, não avaliou o ponto. 4. Apreciação e deliberação sobre programas gerais de 38

componentes curriculares, enviados via memorando eletrônico nº 268/2018 (PROGRAD). 39

Sem discussão. Deliberação: Aprovado com treze votos favoráveis e duas abstenções. 5. 40

Apreciação e emissão de parecer sobre criação de cursos de especialização (modalidade à 41

distância), conforme processos nº 23091.009376/2018-20, 23091.009377/2018-90 e 42

23091.009373/2018-04. Sem discussão. Deliberação: Aprovado com dez votos favoráveis e 43

cinco abstenções. 6. Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a 44

política de internacionalização da Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA). Sem 45

discussão. Deliberação: Aprovado com sete votos favoráveis e oito abstenções. 7. Outras 46

ocorrências. Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao 47

CONSEPE.  Quinto ponto: Na oportunidade o docente Leonardo Augusto Casillo perguntou 48

como andava a reorganização dos laboratórios e foi respondido pela professora Angélica 49

Félix de Castro que na ocasião parabenizou o novo layout dos laboratórios do BLCC, 50

informando que ainda está preocupada com a estrutura para aplicação de provas. Ademias, o 51

professor Leonardo Augusto Casillo mencionou que está refazendo a matriz de equivalência 52

do curso inteiro para encaminhar para o registro escolar. Aproveitando a oportunidade o 53

docente Fábio Francisco da Costa Fontes registrou o interesse da criação de um projeto de 54

computação para atender escolas do município e do Estado e colocou a iniciativa aberta para 55

receber auxilio dos demais colegas. Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do 56

Departamento deu por encerrada a reunião. E eu, Carolyne Oliveira Souza, Secretária em 57

Exercício do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente 58

desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  59

 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 3 de 3

Mossoró-RN, 25 de outubro de 2018. 61

 62

 63

_______________________________ ______________________________

Danniel Cavalcante Lopes

Chefe do DC

Carolyne Oliveira Souza

Secretária em Exercício do DC

DOCENTES

Angélica Félix de Castro

Amanda Gondim de Oliveira

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Danielle Simone da Silva Casillo

Fábio Francisco da Costa Fontes

Francisco Milton Mendes Neto

Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Leandro Carlos de Souza

Leonardo Augusto Casillo

Marcos Evandro Cintra

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes